
  
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO 

 
Registro Generale n. ---1027----- del –27/08/2019--------------- 

 
Registro Settore n. 240 del 23/08/2019 

 

OGGETTO:  Realizzazione strada ex tracciato Circumvesuviana – 2° Tratto 
- Affidamento Direzione Lavori. CUP D91B18000600004; CIG 
Z09298B4BD; 

 

                    ( )  LIQUIDAZIONE                               ( X ) IMPEGNO DI SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. del 
- Numero di impegno: del 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

 
(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.
 

Il responsabile settore

 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: 
 

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal  . 
 

Il Messo Comunale

 
IL RESPONSABILE SETTORE IV 

Arch. Sabato ESPOSITO 



 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

PREMESSO CHE:  
- con Delibera di G.M. n.210 del 10.09.2003 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

recupero della sede ferroviaria dell’ex Circumvesuviana – 1° tronco, (tratto C.so Umberto I – 
Villa Galdi – via Forno Vecchio), per l’importo di € 1.540.000,00 finanziato con il mutuo 
concesso dalla Cassa DD.PP. pos. N.4435378 ;  

- i lavori del 1° tronco sono stati ultimati e collaudati;  
- in virtù dei lavori già eseguiti, il primo tratto della linea ferroviaria dell’ex Circumvesuviana è 

stato trasformato in viabilità urbana dal Comune di Marigliano, percorso che si interrompe in 
prossimità dell’incrocio con Via Aniello Alise;  

- il programma di riqualificazione riprende con il II tracciato dimesso dell’ex Circumvesuviana 
tra via A. Alise e via Settembrini, posto nel cuore della città;  

- il predetto tracciato, allo stato, si mostra in stato di abbandono per cui è necessario realizzare 
una strada, dotata dell’impianto di smaltimento delle acque meteoriche e di pubblica 
illuminazione, che consente una maggiore fluidità del traffico cittadino, nonché un parcheggio 
nella superficie a verde dell’istituto scolastico Settembrini;  

- è stato autorizzato dalla Cassa DD.PP. con nota prot. n.30874 del 7.12.2016 il diverso utilizzo 
di € 24.218,56 delle economie del mutuo pos. N.4435378 per l’incarico della progettazione 
esecutiva del 2° tratto dell’ex tracciato della Circumvesuviana;  

- con Determinazione n. 68 del 06.06.2017 è stato affidato all’arch. Rossano Scali l’incarico 
per la progettazione definitiva-esecutiva dei lavori di “Realizzazione strada ex tracciato 
circumvesuviana II tratto” per l’importo di € 24.218,56 IVA e C.N.P.A.I.A. compreso;  

- con Delibera di G.M. n.203 del 29.12.2017 è stato approvato il programma triennale dei lavori 
pubblici anni 2018-2020 e l’elenco prioritario degli interventi previsti nell’anno 2018, tra i 
quali risultano i lavori “Realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana II tratto” 
riconfermati anche per l’annualità 2019; 

- con Delibera di G.M. n.205 del 28.12.2018 è stato approvato il Progetto definitivo-esecutivo 
dell’opera pubblica denominata: “Realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana II 
tratto”;  

- con Determinazione del Responsabile Settore IV Registro Generale n.1412 del 
28/12/18/Registro Settore n. 298 del19.12.2018 si è proceduto all’indizione della gara 
d’appalto per l’affidamento dei lavori; 

- con Autorizzazione Cassa DD.PP. Prot. N.6637 del 26/02/2019 (Prot. Uscita RU U 
2031646/19 del 29/03/2019 è stato disposto il diverso utilizzo di € 191.487,04; 

- il Progetto esecutivo è stato verificato e validato con verbale Prot. 2187 del 27/05/2019 
redatto ai sensi dell’art. 26 comma 6 lettera d) del D. Lgs. n.50/2016;  

- con Determina Settore IV n.117 del 31/05/2019 R.G. n. 556 del 03/06/2019 è stato 
riapprovato il Progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblica denominata: “Realizzazione 
strada ex tracciato circumvesuviana II tratto” per l’importo complessivo di € 191.487,03 ed è 
stata indetta nuova gara d’appalto per l’affidamento dei lavori;  

- con Determina Settore IV R.G. n. 641 del 19/06/2019 – R.S. n.149 del 18/06/2019 è stato dato 
mandato alla C.U.C. Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana di predisporre gli atti e di 
espletare la gara di affidamento dei lavori, è stato approvato il Disciplinare di Gara ed è stato 
rettificato il Quadro Economico che di seguito viene riportato: 

 



PROGETTO
lavori soggetti a ribasso 150.073,84€  
oneri sicurezza 3.226,16€      

totale 153.300,00€  
SOMME A DISPOSIZIONE
oneri discarica 4.000,00€      

iva su lavori ed oneri 10% 15.330,00€    
spese tecniche dl 7.521,00€      
cassa previdenza su spese tecniche 4% 300,84€        
iva su cassa e spese tecniche 22% 1.720,80€      
accantonamento 2% 2% 3.066,00€      
imprevisti comprensivi di iva 4.023,40€      
contributo ANAC 225,00€        
Compentenze CUC comprensive IVA 2.000,00€      

totale 38.187,04€    
totale generale 191.487,04€  

REALIZZAZIONE STRADA EX CIRCUMVESUVIANA II TRATTO

 
 

- con Delibera di C.C. n. 32/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
- con Delibera di G.C. n. 147 del 05/08/2019 sono stati assegnati i PEG ai responsabili di 

Settore; 
- la procedura di affidamento dei lavori è prossima alla conclusione; 
- per l’esecuzione dei lavori è necessario nominare figure professionali esterne; 

 
VISTO  

- che per l’espletamento dell’incarico professionale relativo alla Direzione dei Lavori di cui si 
tratta è stato stimato un compenso come di seguito indicato, già decurtato del 20% come per 
legge: 

 
Direzione Lavori  € 7.521,00
CNPAIALP (4%) € 300,84
IVA (22%) su onorario e Cassa € 1.720,80
TOTALE € 9.542,64 

 
- che nel rispetto delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e che 
per motivazioni di continuità tecnica e di conoscenza delle problematiche specifiche da 
affrontare nella futura esecuzione dei lavori è opportuno affidare l’incarico di direzione lavori 
al medesimo professionista incaricato della progettazione ai sensi dell’ art.157 comma 1 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTI: 
- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, indicando il 

fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di appalti 
di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 



delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza. 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 
professionali, ove richiesti; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermo 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. consente alle stazioni appaltanti 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' 
articolo 35 purché nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese…; 

- l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede: ...a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni egli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

-  l’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

VERIFICATO CHE: 
- agendo per mezzo del mercato elettronico sono garantiti i principi di correttezza, di libera 

concorrenza, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità; 
- l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative forniture; 

- si può procedere, attraverso il Mepa, ad una trattativa diretta con un unico fornitore, ricorrendone i 
presupposti, secondo le regole del csd. Mercato Elettronico, rispondendo così anche all’art. 40, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale tutte le procedure di affidamento degli 
appalti pubblici dovranno essere gestite mediante strumenti elettronici (in particolare piattaforme 
telematiche), per consentire lo scambio di comunicazioni, informazioni e documenti con modalità 
informatiche, oramai in vigore dal 18/10/2018 

- l’Ufficio ha provveduto quindi, alla scelta degli operatori economici da invitare alla procedura 
attraverso consultazione dell’elenco dei professionisti disponibile presso l’Ente e degli Operatori 
Economici Abilitati da CONSIP S.p.A. nell’ambito dell’iniziativa “Servizi Professionali - 
Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”, i cui nominativi saranno 
resi in fase post-aggiudicazione in conformità della L.190/2012, art.1,comma 32:pubblicazione 
informazioni su contratti pubblici e trasmissione all’ANAC e dell’art. 3,comma 2, della delibera 
ANAC n.39 del 20 gennaio 2016 che prevede:...la pubblicazione in tabelle riassuntive, entro il 31 
gennaio di ogni anno, delle informazioni di cui al comma 1 del medesimo articolo riferite alle 
procedure di affidamento avviate nel corso dell’anno precedente, anche se in pendenza di 
aggiudicazione. In tale ultima ipotesi, al fine di rispettare il principio di segretezza delle offerte, la 



pubblicazione dei dati relativi ai partecipanti alla procedura di selezione potranno essere resi 
pubblici solo in data successiva a quella di scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte”; 

- l’Ufficio, fatti propri i documenti Condizioni Generali di Contratto e Capitolato Tecnico allegati al 
Bando “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto 
stradale” proposto da CONSIP S.p.A.; 

 
VISTI: 
• il D.Lgs 50/2016; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

1. EVIDENZIARE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la necessità di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la 
Direzione Lavori per la Realizzazione strada ex tracciato Circumvesuviana – 2° Tratto all’Arch. 
Rossano Scali, già incaricato della Progettazione esecutiva; 

2. PROCEDERE, ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) ad affidamento diretto con 
richiesta tramite il MEPA; 

3. DARE ATTO che: 
-  l’Ufficio ha provveduto quindi, alla scelta degli operatori economici da invitare alla procedura 

attraverso consultazione dell’elenco delle Ditte Abilitate da CONSIP S.p.A. nell’ambito 
dell’iniziativa “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e 
catasto stradale”, i cui nominativi saranno resi in fase post-aggiudicazione in conformità della 
L.190/2012, art.1,comma 32:pubblicazione informazioni su contratti pubblici e trasmissione 
all’ANAC e dell’art. 3,comma 2, della delibera ANAC n.39 del 20 gennaio 2016 che 
prevede:...la pubblicazione in tabelle riassuntive, entro il 31 gennaio di ogni anno, delle 
informazioni di cui al comma 1 del medesimo articolo riferite alle procedure di affidamento 
avviate nel corso dell’anno precedente, anche se in pendenza di aggiudicazione. In tale ultima 
ipotesi, al fine di rispettare il principio di segretezza delle offerte, la pubblicazione dei dati 
relativi ai partecipanti alla procedura di selezione potranno essere resi pubblici solo in data 
successiva a quella di scadenza del termine per la presentazione delle offerte”; 

-  l’Ufficio, fatti propri i documenti Condizioni Generali di Contratto e Capitolato Tecnico 
allegati al Bando “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e 
catasto stradale” proposto da CONSIP S.p.A.; 

4. APPROVARE il compenso spettante come di seguito riportato: 
Direzione Lavori  € 7.521,00
CNPAIALP (4%) € 300,84
IVA (22%) su onorario e Cassa € 1.720,80
TOTALE € 9.542,64 

 
5. DARE ATTO la somma di € 9.542,64, è già prevista al cap.2003/167 impegno n.1031, Esercizio 

2019, nella maggiore somma di euro 191.487,03; 



6. PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che l’oggetto del contratto è 
l’affidamento dell’incarico per la redazione della Relazione agronomica per gli interventi di 
“Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli” su via 
Dante e C.so Umberto I; che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., in forma digitale tramite lo stesso portale MEPA; che le modalità di scelta 
del contraente è quella ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a); 

7. DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
L.136/2012 impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

8. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000, che 
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa; 

9. PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

10. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

11. DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

12. DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

13. DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z09298B4BD; 
14. INDICARE il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito; 
15. DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
16. TRASMETTERE la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
17. TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 

pretorio “on line”. 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE IV 

Arch. Sabato Esposito 
 
 

 
 


